- 1 -

第３回島田市民憲章制定委員会 要約会議録

１ 開催日時     平成 27 年３月 19 日（木） 午後７時 00 分～午後８時 50 分

２ 場  所     島田市役所 第３委員会室北

３ 出席者

委 員     鈴木善彦委員長、松本修副委員長、大柿未央子委員、岡田健作委員

菊池和葉委員、小池佳奈子委員、田中信也委員、長岡真穂委員

牧野祥子委員、町友輔委員

島田市     佐藤秘書課長、松田係長

４ 内  容    第３回島田市民憲章制定委員会

（1）開会

（2）議題

市民憲章作成に向けた検討

① 第２回制定委員会のおさらい

② 憲章文案の検討について

   委員各自が作成した憲章文案の確認

（3）その他

           ・今後の予定について

（4）閉会

５ 議事の経過の概要

(1) 第２回制定委員会のおさらい

・前回委員会意見をまとめた資料をもとに再確認を行った。

(2) 憲章文案の検討

・委員各自が作成し持ち寄った憲章文案をもとにスタイルを決定す

るほか、キーワード等の検討を行った。

＜委員各自が持ち寄った憲章文案について＞

（委 員）

○ 詩の形は難しい。スタイルは前文＋箇条書きがいいのではないかと思う。

○ 条文はスローガン形式にしてみた。代表的な意見を取り入れ表現していくとス

タイルは、前文＋箇条書きが伝わりやすいと思う。

○ 詩のスタイルも斬新で面白いと思ったが、いざ作るとなると難しい。

○ 詩のような憲章について今は言葉が分からなくても大人になって分かるので

はないか。

- 2 -

○ 出来る限り、情景が分かる表現と自然の名所など固有名詞を入れていきたい。

○ 親しみやすさ、心に残したいメッセージとして、ごろ合わせで作成してみた。

自分の思いが憲章文の言葉として残ればいいなあと思う。

○ 前文はキーワードを入れ、島田の背景（歴史・伝統）も分かるような言葉で伝

えたらどうだろうか。

○ 憲章の前文のなかで島田の良さをアピールし、条文はシンプル型のフレーズが

皆に分かりやすくていいと思う。

＜憲章文に入れていきたいキーワードについて＞

（委員から示された言葉）

○ 大井川

○ お茶

○ ＳＬ（汽笛）

○ 祭り（帯まつり他）

○ 開墾（牧之原）

○ 蓬莱橋

候補についての取りまとめ

○ スタイルについては前文＋箇条書き条文のシンプル型で詰めてみたい。

○ 前回までで出た要素を整理し、今回委員の皆さんが入れていきたいメッセージ

も付け加えて原案文を作成してみる。

○ 憲章文に入れていきたいキーワードをまとめるなかで、憲章文の原案を作成し

ていくこととする。

  ＜委員長からの提案＞

○ 次回４月の委員会に提示できるよう、委員の有志で原案をまとめてみることを

してみたい。作業部会という形になるが是非、協力していただきたい。

６ その他

    今後のスケジュールについて

＜事務局＞

・ ３月24日(火)19時から第３委員会室北で原案文をまとめる作業を事務局とも

ども行っていく。

・ 次回４月については４月15日（水）午後７時から市役所４階第３委員会室北で

予定している。委員の皆さんには改めて通知する。

７ 閉会

     午後８時50分閉会